Vir quidam spectabilis annos plus quam 76. natus, morbo attonito correptus me pro medico habuit, statim venæ sectionem in brachio celebrari jussi, clysterem injeci, emeticum deinde purganti medicamento associatum exhibui, salia volatilia è spiritibus cephalicis, ceraforum scilicet, & baccar. juniperi, abundè haurienda præbui, illaque etiam in nâres inasufflavi, quibus omnibus effecti ut brevi ad se rediret; verùm somolentus, imò delirans ad aliquot dies permansit, donec visalium volatilium, ut & clysteriorum, atque etiam purgantium medicamentorum repetitorum, tandem integrè convalesceret, atque ad annum ætatis octuagesimum sine recidiva vixit, quâ demùm ætate pulmonum affectione oppressus est.

Faber quidam lignarius 60. annos natus in capite baculo durius percussus, domumque suam reversus, post bihorium sideratus corruerat: Accersitus venæ sectionem primò in brachio, postque intercalata alia remedia, è jugulari suadeo, enema acrius injicio, frictions & vellicationes varias, nec non cerebri lotiones è spiritu vini juniperino adhibeo, vomitorium identidem è gilla Paracelsi & syrupo emetico Angel. Sule propino. Hisce liberatum quidem aliquatenus est cerebrum, sed lingua permansit impedita, & præterea ad omnia interrogata subridebat æger, gestibusque suis animi ineptiam prodebat. Pro loquela adjuvanda, consulente Hartmanno, oleam anisi guttatim lingue instillo, & silem volatilem aromaticum aromatis, tam cephalicis & apoplecticis variis admistum

sæpius exhibeo. Sic lingua officium & ratio dominium repetere visa est; sed recurrente post biduum paroxysmo, eo sublatus est vir bonus, nullo è remediis rursus adhibitis percepto emolumento. In hoc ægro omnino probabile est cerebrum ab ictibus commotum effusioni sanguinis in propriam substantiam occasionem dedisse, quod non licuit in mortuo videre reventibus agnatis.

Cadaverum Anatomica Inspectio.

De iis in quibus sanguinis extravasatio visa est.

Juvenis temulentus, ictus vehementer, in pectore, concidit repente attonitus, in terram, ceu fulmine consternatus: cum spiritu gravi, vomitu frequenti, voce suppressâ, & spumâ tam confertim ex ore emanante, ut intra paucas horas amitteret vitæ usuram.

Cujus inopinati eventus causa fuit, partim evidens calvarie rima, à casu exorta: partim verò frequens sanguis, effusus ubertim, cum supra, tum infra cerebri membranas. Sed pulmo habebat plurimas lividas maculas; adscribendas fortè, vel repentinæ suffocationi; vel nicotianæ crebrius adsumptæ: quâ plantâ dicebatur hic juvenis plus nimio, fuisse delectatus.

Ad suffocationem quidem maculas hæc referre; suadebat, cum spumæ, tum livoris natura. Spuma quippè (juxta elegantissimum Aëuarium) est spiritus, & humorum mixtio. Fitque in morbo attonito; vel ex desillante capitis pituita, per aërem rarefactâ; vel ex spirituoso, oppressi pulmonis, vapore. Priorem spumam planè innoxiam declarat cotidianus spumosæ epilepsie reditus. Sed alterum lethalem, repentina apoplecticorum mors: orta proculdubio ex adempto spiritu; sine quo, ne momentum quidem subsistit homo. Cujus spumæ periculum propterea propositurus Cornelius Celsus, subjungit satis scitè. Neque is ad vitam redit, qui ex suspendio spumante ore detrahitur. Quippe hanc spumam non producit pulmo, nisi summè laborans: sive à resolutione humidi, sibi, cordique insiti: sive à spiritibus, ob retentos vapores, impeditamque respirationem, adeò effervescentibus, ut in extremo dissolutionis metu sit calidum innatum. Quam luctam cum designet hæc spuma; quid mirum eam utique prælagire ineluctabilem mortem? Inducitur enim post illam partibus obsessis, loco vivido coloris, obscurus, ac luridus livor. Non secus ac à solis occasu tenebræ; & à flammæ suffocatione carbonis nigredo. Livor enim sequitur vel extinctionem; vel interceptionem spiritus, ac caloris vitalis. Ac proinde non temerè Hippocrates, in coacis aph. 72.

Τὰ Περὶ τῆς γνομένης, ἐν πυρρῷ, σπιγμοῦ δάσασθι σφαιρίσθι.

Livida evenientia, in febre, brevem mortem significat.

Potuit itaque, hæc repentina suffocatio, has quidem prodixisse maculas: sed rariùs cum occurrant in eorum pulmonibus, quos occidit morbus attonitus; & contra frequentius, in illis quibus Nicotiana fuit in delitiis, non inconsultam fortassis erit, excutere hic naturam illius fumi: qui aër permixtus, & ore attractus, tam bene facit ad multorum palatum: ut eum præferant omnibus epulis; modò non & ipsi sanitati: qua tamen humano generi nihil utilius.

Extra omnem itaque controversiam aleam est, Nicotianam potui datam, tantum adversari ventriculo, ac intestinis: quantum prodest humido, ac frigido cerebro. Sed dubitatur, utrum fumus ipse offendat pulmones? calida quippe est planta; imò acris ac vellicans: sive naturâ, sive arte. Ex pulvere videlicet euphorbiæ,

phorbii, pyrethri, piperis, aliorumve acrium aromatum, lucris causâ, à fraudulentis, ac infidis mercatoribus, clanculum, contortis ipsius foliis, inperfo. Quorum omnium vapore, verisimile est, non minus offendi pulmones, quàm à raphani agrestis, ac piperis tritura, cerebrum sternutans.

Immodicus namque calor, ut exhaurit humidum radicale; sic obscurat nebulosus ipsius fumus, non parùm, illustrem nostræ vitæ spiritum: imò suffocat tam efficaciter calidum innatum, ut instar tabidorum (qui ex sententia Galeni, à siccitate consumuntur) planè extenuentur, cum tussi perenni, & infatigabili spiritûs difficultate. Quæ duo arguunt inextricabile; oppressi pulmonis, vitium.

A quo equidem plurimos, qui dies, ac noctes cum hac Helena transegerant, vidi pessundatos. Moderata certè uti nullibi, sic neque hic culpantur. Sed modum in hoc fumo si excesseris, defatigaberis à tussi, vitabitur pulmo emarcescet animus, & tandem consumetur corpus univèrsum, vel lentè, si fueris integer, ac valens: vel celeriter, si quid vitii alibi sit in visceribus. Sicuti videre fuit in hoc ægro. Quem eò, procul dubio, citius strangulavit morbus attonitus; quò minus potuerit reluctari, & spiritum ab interitu vindicare, exsuccus, ac maculosus pulmo. Nicol. Tulp. Observ. Med. lib. 1. cap. 6.

Joann. Jacobus Reiter, Kenzingâ - Brigoius, ætatis circiter 45. annorum; habuit corporis gracili, capillis flavis & crispis præditus, ingenio pollens; honestis parentibus Patre scilicet Consule prognatus; à puero literis operam dedit, ac lautè victitare potuisset, nisi miseranda & Germaniam univèrsam devastantia obstitissent fata: quæ eum & patriam communi calamitati involvissent, varia passus, inprimis trulentam famis tyrannidem gravissimè anno 1634. expertus est, quæ malefanda ipsum coegit, etiam iis vesci quæ natura, ceu venenum aliàs horrere solet. Hinc post multa discrimina & casus Rheinvium appulit, ubi aliquot annis Ludimoderatorem egit: Tandem à Reverendissimo & Amplissimo Domino D. Bernhardo à Freiburg, celeberrimi ejusdem Monasterii Præsule optimè merito, Domino meo plurimis nominibus colendo, intra Monasterium adscitus fuit, ubi Clavicularii munere aliquot annis fideliter functus est. Parcivus semper, quandiu ipsum novi, comedit, indulgit verò plus poculis, adèd tamen ut non nimium Baccho litaret. Ad iram paulò pronior, non tamen rixarum amans, nec lites ex litibus serens. Aliquoties, in hoc Monasterio vivens, podagra excruciatu fuit, quæ primis annis in pedum articulos sæviit, sequentibus tamen nec reliquis articulis pepercit: Dum cum hoc morbo luctabatur, nihil ægrius tulit, quàm si podagræ nomine insignitus ille fuit. Ab anno verò & quod excurrit, ante obitum nunquam ejus consuetam sævitiam sensit, sive id medicamentorum clanculum usurpatorum culpa, sive naturæ imbecillitate non potentis morbi causam amplius ad articulos, ceu ignobiliora loca protrudere, factum sit. Hinc circa id temporis tussi molestissima diu vexabatur, adèd ut phthysicum crederent, quæ podagræ suppressæ tribuebatur. Verùm idoneis à me propinatis remediis, tussis cessavit & satis commodè per integram ferè annum valuit, si herniam intestinalem excipias, quam tussis violentia effecit. Anno 1655. 7. die Novembr. quinto die à plenilunio, manè sanus salvusque, quantum omnibus constitit, Reverendissimo D. Præsuli sacra peragenti adstitit, quibus peractis in conclave suum se consueto more contulit cum fortè fortuna famulorum quidam ipsum convenire voluisset, reperit ipsum humi prostratum, ad vociferationes sordum, & ad concussionem & corporis vellicationes, instar trunci, stupidum; accurritur, infunditur aqua antiapoplectica, atque alia, quæ ad manum erant, tentantur, sed omnia frustra.

Tom. I.

Accersor & ego: cum post bihorium adventassem, vidi illum ex pallore livescentem, sensibus omnibus & motu animali orbatum, solâ respiratione, primùm satis ordinata, excepta; & nisi respirantem vidissem, primo intuitu Leypothymia vel omnino syncope affectum dixissem, adèd ex sanguis facies erat ac livebant extrema, & cum naribus ad tactum perfrigebant. Pulsus primò validus, magnus, celer, mox debilior, minor & crebrior, respiratio quoque laboriosior, mox inæqualis evasit, ac sæpè penitus cessatura videbatur. Nullum genus congruorum remedium omisi, venam in debili tamen & brevi expiratorio tundere non ausus fui. Horâ decima antemeridiana motu quodam convulsivo aliquoties totum corpus concutiebatur, plurimumque sputi albî, visceri, lenti ex ore emanabat, nihil verò cruoris: hinc magis magisque vires labascere, ac extrema amplius frigereri cœperunt: Hora prima pomeridiana ejusdem diei vivere desit. Statim ac morbo correptus fuit, plurimum sæcum nigrarum per alvum excrevit, quod vino cuidam chalybeato tribui, de quo sum temporis, nescio ex cujus empirici consilio, aut quem ob finem singulis manè & vesperi cyathum epotare solebat. Indulgentiâ Reverendissimi Dom. Præsulis antea memorati, Patroni literarum omniumque bonarum artium summi, caput aperui: remoto cranio ac discissâ duâ à meninge plurimum cruoris profluxit ex spatio, quod inter eam & tenuem meningem satis capax est, copiosè p. n. undique & undique eò effusum; neque enim solum circa basin cerebri cruor stagnavit, sed & verticem usque & ad anteriora & posteriora pertigit, quin etiam intra anfractus quotquot ferè cerebri sunt, se insinuavit. Ventriculis detectis reperii & illos omnes cruore adimpletos; nec quarto quidem excepto, quorum laterales, propè basin quasi laceri, ac si nimio cruore distenti rimas egissent. Cruoris extravasati quantitatem duarum librarum pondus superasse non difficulter divinare potui. Toto cerebro, ventriculis & superficie à nimio & grumoso sanguine contaminatis, ulterius nihil observare, nec vel ruptam venam aut arteriam deprehendere valui. Hoc tamen certum est, nullam causam violentam externam, sive ictum, sive casum, tantæ rupturæ vasorum sanguiferorum auctorem præcessisse, cum derasis capillis & ablata cute, ne minimum quidem contusionis alicujus vestigium apparuerit. Joan. Jacob. Wepfer. de apoplexia.

Barbara Zuberin, Septuagenariæ viciniore, totum ferè vitæ cursum in famulatio consumpsit, ac jam senex desponsata, utramque vitam toleravit; Vidua in Nofodochium recepta fuit: Habitu corporis erat mediocri, & quantum mihi constat, non multum morbis conflictabatur, nisi quod ab aliquot annis visus ipsi imminui cœperit, quo quandoque tantum non penitus privabatur, quem tamen brevi, citra ferè medicam opem, aliqua ex parte, recuperabat, protinus recrudescente malo; nunquam tamen cæca omnino evasit. In utroque oculo manifesta suffusionis exordia conspici poterant. Jam ab aliquot mensibus apoplexiæ prodromi in ea ab astantibus animadverti sunt, dum subinde lingua titubavit, mox tamen hoc loquelæ vitio cessante. Anno 1657. 29. Januarii 10. à Plenilunio die, hora 3. pomeridiana, dum ut rebantur, sana cum sociis fila trahebat, subito sermonis usum perdidit atque inclinare corpus visa est: mox ab ancillis in lectum ducta fuit, incessu illo observatum est adhuc dextri lateris pedem illam movisse; manum ad caput sustulisse atque verba quædam, sed non intelligibilia, protulisse: statim tamen omnem sensum & motum animale amisit, permanentibus respiratione (quæ tamen paulò post cum

L 3

stertos

stertore fiebat,) pulsu & faciei colore rubicundo. Remedia pauca adhibita, cum nihil amplius à primo insultu deglutire valuerit. Eodem die, hora sextâ pomeridianâ expiravit. Altero die post meridiem cum Cl. Dom. D. Hardero collega meo honoratissimo & harum rerum studiosissimo, caput aperui: olla ablata, orbiculatim duram meningem mediam discidi, corpus falciforme à crista galli liberavi, ac laterales sinus dissecui: hinc reclinato ad latera cerebro, omnia nervorum paria, arterias carotides propè infundibulum ipsum, arterias vertebrales, ubi in occipite emergunt, ac denique medullam oblongatam in ipso orificio magno occipitis, abscidi, atque ita cerebrum undique ab omnibus vinculis liberum, totum extraxi, quo penitus subiti casus proximam causam perscrutari valerem. Exempto cerebro, duram meningem ei adhuc incumbentem levavi: apparuit pars dextra cerebri superior ac posterior, inferior, non tamen ad basin usque, & anterior frontem versùs tota sanguine suffusa: cerebrum ibidem molle erat & humor quidam in eo fluctuans manifestè attactu deprehendi poterat: in eximendo hoc in latere rimam egit, in qua prominuit grumus sanguinis nigerrimus, nucis myristicæ magnitudine: digito immisso sensim cultello rimam dilatavi: invenì cavitatem amplam ad frontem ferè antrorsum, sursùm ad corpus ferè falciforme & sinum tertium, posteriora versùs ultra cerebri dimidium, ac deorsum etiam ultra dimidium dilatam. Longitudo hujus cavitatis, seu antri præternaturalis octo, latitudo quatuor, & profunditas duas cum semisse uncias superavit. Continuit grumum sanguinis ovum gallinaceum æquantem, præter alios minores grumos & fluitantem sanguinem, pondere unciarum circiter octo, vel integræ ferè libræ, ventriculorum lateralem primo intuitu opinati sumus: Verùm accuratius inquirendo invenimus cavitatem hanc non esse ventriculum, vel ejus portionem aliquam, sed peculiarem & p.n. à sanguine extra vasa effuso formatam: & quidem ex rupto ramo aliquo, Sobole insignis rami arteriæ carotidis anterioris, qui postquam nervos opticos transcendit, in parte anteriore & laterali cerebri notabilem anfractum ingreditur, ac non procul ab exortu in plurimos ramos scinditur, inter omnes cerebri anfractus medios incedentes, quandoque eorum superficiem scandentes, mox descendunt ac ulterius per medios anfractus sursùm ad corpus falciforme ferè in minutissimos subdivisi furculos, ambulaturi: horum etiam non pauci nec uno in loco manifestè cerebri substantiam subeunt: Et quidem hujus arteriæ ramos unum vel plures hoc in loco ruptos fuisse, clarè & sine dubio cognoscere potuimus, nam dum illum progressum in eo latere investigavimus, primarium ramum ejusque furculos, tum in principio, tum in cuncto reliquo incessa, vacuum omnino sanguine invenimus, secùs ac se habebant arteriæ cæteræ omnes, tum in parte opposita, tum & posteriores in hoc latere & anteriores quædam non ab hoc ramo profectæ. Præterea ubicunque incedebat hæc anterior lateralis arteria, ejusque rami, grumi sanguinis obviam facti sunt, sæpè pertinaciter arteriis adherentes, idque tam latè & altè, quàm hæc arteriæ disperguntur. Ruptâ itaque unâ altera harum, & sanguine intra anfractum profundiorum effuso, novi semper sanguinis appulsu, ut unda impellitur unda, magis magisque spatium anfractus dilatatum fuit, atque dum ab irruente sanguine perpetuo pulsu, humilior anfractuum superficies depressa, aliorum interstitium tenerum gracile, molle & sanguinis impetu cedens perruptum fuit, in hanc amplitudinem facilè crevit, non secùs ac in aneuris-

mate sit, nisi quod citius in cerebro talis cavitas à sanguine irruente, quam in quavis alia parte, ob ejus molliem, conficiatur. Superficies anfractuum superius integra permansit, id cavente piâ matre, eos colligando & quasi uniendo: nec basis hujus cavitatis perrupta fuit, lecto seu fornice ventriculi dextri magis meduloso & tenaciore existente, quam anfractuum interstitium, quod flaccidius, est ex cortice cerebri, ut vocat Cl. Bartholinus, confectum. In toto spatio illo, quod inter duram & piâ matrem est, nullus humor ullibi, nec etiam in basi vel occipite occurrit. Ventriculus dexter undique integer fuit: vix tantùm feri suberuenti contuit, quantum dimidium nucis juglandis, putamen caperet: in posteriore & ima ejus parte plexus choroideo hydatis parva adhaesit. Sinister omnino vacuus fuit: in plexus choroidei medio ibidem calcium gypseum, candidum, asperum & inæquale, seminis lupini magnitudine invenimus, alios, in utraque plexus parte, seminis milii & majore magnitudine hinc inde dispersos vidimus. In tertio ventriculo grumulum sanguinis fabæ magnitudine reperimus. Glandula pinalis non accuratè præerat canali, è tertio in quartum ventriculum apertam, forsan quod ob tumorem hujus, seu aneurismatis cerebri magnitudinem summum aliquid, cum quarto sinu, raptâ fuerit. In principio hujus canalus parietes ejus paululùm sero suberuento tingebantur. Veùm quartus ventriculus mundissimus erat, nec vel minimam in eo labem animadvertimus. Omnes quatuor crassæ meningis sinus vacui erant à pituitosis corporibus, nec ullos in alio vase cerebri ea vidimus. In sinistro cerebri latere ne minimum quidem *εχουρη* apparuit, nec quicquam sanguinis grumuli vel alteius rei p. n. vestigium occurrit. Adeò ut hoc *εχουρη* ad apoplexiam fortissimam producendam suffecerit. Carotis interna utrinque ad latera glandulæ pituitariæ incedens, tum ante, tum post perforationem duræ matris, laminâ osseâ & tenera incrustabatur. *Idem de apoplexia.*

Illustrissimus Dominus Rudolphus Hannibal Comes de Reitnavv, ultimus familiæ, annorum 39. habitu corporis obeso & staturâ mediocri præditus: à multis annis melancholicus, facie atrorubescente, taciturnus. *Παροχολ*, litteris addictus ac in legendis historiis plurimum occupatus. Anno 1671. 16. Januar. mane è lecto surrecturus anxietatem quandam percepit, quam vomitus secutus est: eodem die parùm comedit: potulenta rursùs vomuit: noctem habuit inquietam, parùm dormivit: noctu incaluit. Hodie pilulas sibi familiares sumpsit ante prandium: inde his vomuit, quater deiecit die 17. Januar. vomitus cessavit, parùm comedit nec multùm bibit: manus & facies per totum diem erant pallidæ & frigidæ: noctu melius dormivit. Die 18. Januar. non nisi de anxietate præcordiorum conquestus est: parùm comedit, bibit vinum cum decocto rhabbari & macis alteratum: Circa vesperam rursùs pejus habuit: cenavit parùm; variè faciem assidentes immutatam observant: noctem habuit quietam die 19. Januar. Illustrissimum Dominum planè restitutum putabant: in prandio melius quàm hætenùs comedit: à mensa hora prima pomeridiana surrexit, inque locum secretiorem secessit, ubi per horæ quadrantem commorabatur: famulus ibi humi jacentem invenit, domestici conscii facti omnes statim accurrunt inque lectum deponant. Post bihorium adveniens ipsum fortissima apoplexia jamdudum defunctum invenit. Apoplexiam verò fuisse conjeci, quia Aulici aiebant Illustrissimum Dominum post casum adhuc respirasse atque illi sacris provisum fuisse. Die 20. Januar. cadaver condituræ causa aperus, præsentibus mul-

gis Aulicis & D. Laurentio Chirurgo Hohentvvielensi. In ventre infirmo omnia se naturaliter habebant, præterquam quod lien valdè corrugatus esset, variæ incisuræ & corpora duo cartilaginosa in superficie appaerent. Inter secundum Chirurgus diaphragma læsit, unde ex Thorace magna sanguinis quantitas, dimidiam circiter libram ponderans, defluebat. Thorace aperto, nec cor, nec pulmones ob maximam sanguinis grumosi copiam primò in conspectum veniebant: pendebat libram cum dimidia ferè. In pericardio & cordis ventriculis nullum planè sanguinem deprehendere potui. Pulmones nullum vitium contraxerant, demptà calvaria in capite, extra ventriculos cerebri sanguinem quoque, sed magis ferofum deprehendi dimidiæ plus minùs libræ pondere. Cerebro dissecto omnia diligenter examinavi, nec quicquam tamen vitiosi animadvertere potui. *Idem de apoplexia.*

Nuper studiosus Jurium egregius infra orbitam sinistri oculi, propè nasum, absque ulla læsione oculi, à milite nequitioso ense punctim vulneratus fuit. Paulo post, loquelà & ratione privatus, per 24. horas se jectigans, tandem reverà cum stertore apoplecticus mortuus est. Aperto à me cranio vidi vulnus per orbitam oculi & os cribrosum propè cristam Galli factum, dextro quoque cerebri ventriculo insictum fuisse: ex quo etiam magnam portionem sanguinis atrii grumosi & fibrosi ad crassitiam & longitudinem medii digiti extraxi: basis cerebri & regio cerebelli copioso sanguine extravasato refertæ erant, præterquam quod tota cerebri moles quasi ab inflammatione etiam rubicunda appaereret. *Idem de apoplexia ex communicatione D. D. Exc. Maximiliani Henrici Eggermejeri Med. Profess. Celeberrimi in Inelyta Academia Friburgensi.*

Vetula quædam furiarum non postrema, consuevit maritum sæpius egregiè verberibus desolare, quod plerumque patienter pertulit. Mensè Jul. 1673. cum nescio quas sordes scopis absterge et, indigoabunda uxor accurrit ac verbera intencavit, verùm patientia tandem aliquando in furo em versa à marito scopis in tempore de vtro fortiter percutitur, adeò ut dissolutis ac avolantibus scopis acuminata scopisque infixi baculi pars tempus tra sicut. Sanguine largissimè ex vulnere emanante, à vicina amicè monita ut illius curam gereret, verum renuit, mirè in virum convitiis debacchata est ac se jugulum propediem ipsi fracturum minabatur. In cœna irarum plena cibos devoravit ac potu se ingurgitavit: mox tamen foco assidens omnia assumpta evomuit: Postea lectum petiit: surrectura nescio quam ob causam humi cecidit: & juxta lectum manè mortua inventa fuit. Ex Illustrissimi supremi D. austerii Hassiaci mandato, Exc. D. Combachius cum Chirurgo vulnus contemplatus est: invenitque vulnus primo aspectu exiguum & quod tegeretur apice minimi digiti: verùm indito vulnere stilo deprehenderunt baculi acumen aliud penetrasse: cujus rei maritus conscius factus, mox sibi fuga consuluit: detracta cuti circa muscolum temporale omnia sanguine suffusa erant: remoto musculo temporali in osse foramen rotundum ac si sclopeti manuarii, quod Pistollam vocant, globulo pertusum & efformatum fuisset, occurrit; ablato cranio illud & duram meningem, item inter utramque meningem, imò in ipsa substantia cerebri plurimum cruoris inventum fuit. Ex substantia quoque cerebri duo fragmenta à baculo avulsa extraxerunt. Quibus ritè expensis meritò vulnus lethale judicantur ac sententiam suam Illustrissimo Dicasterio explicarunt. *Idem de apoplexia. Ex communicatione excellentissimi Domini D. Ludovici Hartmanni Combachii Lud. Fil. Serenissimorum Principum Hassorum Medic.*

In cadaveris muliebris à Cl. Veslingio Patavii 1644.

nostram in gratiam aperti, ex apoplexia, illique succedente Paralyfi tandem defuncti, aperto cranio repentinae mortis innotuit causa: omnes cerebri ventriculi cōcreto sanguine turgebant, ut ne guttulam amplius exciperent: *Th. Bartholinus cent. 2. historia 60.*

Illustris matrona octoginta annorum plethorica valdè multa diæta & exercitio nullo, exeunte Decembri, ipso plenilunii die, hora nona vespertina, mensæ accumbens, protinùs irà incaluit, ac duriusculum quid intra dentes diffringens, cecidit sensus & motus experta, cum stertore multo, oculis rubris, atque clavorum more defixis, manibus resolutis ac frigidis, postridie febre correpta fuit, & 18. ab insultu horis vitam exhalavit.

Apertà calvaria, arteriæ tumidæ erant, tum in dura meninge exteriori, tum circumcirca cerebri gyros omnes. In utroque cerebri ventriculo majori aderat grumus sanguinis, ilque spississimus, & ad ovi anserinæ magnitudinem concretus: Insuper plurimum serum cruentum devolutum erat in tertium & quartum ventriculum ac spinam medullarem usque: Plexus autem choroides juxta suarum alarum concursum, eo scilicet loci quo sanguinem suum in venam magnam Galeni, seu in quartum cerebri signum effundit, crepuebat medius, atque nihilo secius per omnem suum, intra ventriculos illos anteriores decursum, vesiculis aqueis tumidissimis adunatis & conglobatis refertus, atque summè decolor erat. *Ex observationibus Clar. Caroli Drelincurtii Lug. Batavorum Professoris Practici & Anatomici.*

Septimo Martii 1671. Lunæ nondum impleta falce, juvenis armiger, lautè victivans, torosus & athleticus, statim post prandium, dum sese incurvabat, repente corruit sensu motuque privatus, utpote apoplecticus, nonnihil tamen universè convulsus est, & intra quindecim horas animam expiravit.

Duratis cerebri munitis, nigerrimi sanguinis quantitas ingens, ab arteriosis tubis, & caroticis & vertebralibus, gyros cerebri naturaliter perreptantibus, ibi denique præternaturaliter passim distractis, ubique reperta est, sub meninge scilicet dura, à cerebri basi ad verticem, & ab anteriore cerebri lobo in posteriorem usque, juxta utrumque illius hemisphærium, ventriculis ejus quaternis illæsis & intaminatis. *Ex observationibus Clariss. D. Caroli Drelincurtii Professoris Practici & Anatomici. Lugdun. Batavorum.*

Anna Waltherin è pago Löning, sex circiter stadiis ab urbe nostra distante oriunda, sexagenaria major. Habitu corporis mediocriter carnosæ prædita. Vitam à prima infantia vixit rusticam, pauperculæque omnes operæ rusticæ subeundæ erant etiam gravissimæ, quæ in vineis colendis, ab utroque sexu eò loci persurgunt; aliquot prolium mater fuit: hinc senior facta ad obstetricis munus peragendum ordinata est: Cerebrò sanguinem, tam venæ-sectione, quam scarificatione, malo nostrorum more profudit. Solent enim nostrates rusticæ, inprimis, ter quaterve in anno venæ-sectiones usurpare, & qualibet vice duas, quandoque tres, non rarò quatuor venas pertundendas curant; emittunt sæpè binas sanguinis libras; nulla cura est vel temperamenti, vel sexus, vel ætatis: Videntur quandoque gravidæ, quæ bis terve gestationis tempore sanguinem V. S. effundunt, nec etiam partui vicinæ à V. S. sibi temperant salubrius tum puerperium agi. Vidi senes octuagenarios hoc remedii genus expertos: nec sanguine fuso solliciti admodum sunt, qua ratione inanitè venæ præstantiore sanguine replendæ sint, frequenter enim statim ac venæ secta, & cibo & potu nimio corpus infarciunt; videres sæpius ex urbe nostra domum properantes titubare, nec pedes vestigia servare; & sæpè sæpius vel altero die ad consuetam victus rationem & solitos labores redeunt, alios errores taceo.

Au verò & quibus morbis afflcta fuerit scemina hæc toto vitæ curriculo, ab astantibus intelligere non potui, præterquam quod jam vetulæ incessus difficilior fuerit. Anno 1655. decimo tertio Julii, sexto die à plenilunio, circa vesperam, domo ad vicinam pagum dumeta, sarmenta collectura, egressa est. Ea nocte à suis desiderata & quaesita, sed non inventa fuit. Sequenti die juxta sepem in temporis sinistri medio leviusculè vulnerata & mortua reperta est. Tertio die cum inopinatus casus ad Rev. D. Ludov. Spleissium vigilantissimum pagi pastorem delatus esset, viso in tempore vulnere, operæ pretium esse duxit me accerendi, ad indagandum num ex hoc vulnere, fortè violenta aliqua manu illato, an verò vi morbi alicujus latentis occubuerit? quo postmodum Amplissimus Magistratus noster de tota re certior fieri posset. Detracta itaque cute, in tempore sinistro inveni vulnus vix cutim transiisse, & temporalem musculum parùm in superficie attingisse: Ablato musculo temporali, os ad sensum integrum erat. Hinc cranium sustuli, adjunctus præcipuè fratris clarissimi Joannis, Medicinæ studiosi operâ. Dissectâ durâ matre neque serum neque sanguis in spatio, quod inter utramque est, occurrit. Neque vel minima macula in interiore parte ossis temporis, vel in dura matre contigua, eo in latere ubi vulnus accepit, apparuit. Ad eum ut mortis repentinæ causam vulnere huic tribuere nullatenus poterim. Mox elevato & nonnihil reclinato cerebro omnia sanguine suffusa comparuerunt: quæ ut rectius viderem, nervos dextri lateris abscidi: Hinc accuratius conspexi totam basin cerebri, quaquaversum cruore sub luctam, effuso illo intra piam matrem & substantiam cerebri. Suggillatio hæc diffundebatur antrosum ultra nervos opticos, vel retrorsum usque ad foramen sacrum sub medulla oblongata, & ad latus ejus utrumque in ambobus cerebri lateribus, etiam intra anfractus longè latèque spectari poterat, maxime verò *εξ αριστερου* in dextro latere, parte scilicet vulnere opposita ultra dimidium cerebri intra gyrorum hiatus & per superficiem eorum emicuit. Circa orificium magnum in occipite, intra duram & piam matrem, etiam aliquid sanguinis grumosi inveni. Omnes ventriculi sero flavescere stagnabant, cui innatabat grumus sanguinis in tertio ventriculo fabæ magnitudine. Aliquot hydatides parvulas plexui choroideo adnatas vidi: glandulæ hujus plexus manifestè turgidæ & duræ erant. Cor in dextro ventriculo replebatur copioso & grumoso sanguine, nec sinister ab eo vacuus erat. Pulmones aëre distenti, totam pectoris cavitatem occupabant, ut videri potuisset potius inspirationem ultimam vitæ actum, quam expirationem fuisse. In cæteris partibus imi & medi ventris nihil notatu dignum deprehendi. *Ex observat. Georgii Baurini.*

De iis in quibus serum multum effusum visum est.

Septuagenarius ebrius, delapsus ex altiori loco, contraxit in calvaria tam amplum vulnus, ut comòdè per ejus hiatum educeretur quicquid inhaereret extimæ cerebri membranæ: Invadentibus ipsam nihilominus illicò vertigine, vomitu ac stupore, sive à residua crapula, sive à concusso cerebro, sed postridie rediit ad se, expers febris & immunis aliorum omnium symptomatum: Verùm die 4. excreatis priùs sputis putulentis, periit præter omnem spem ab inopinata apoplexia.

Cujus ergo interiora capitis penitius perscrutanti- bus, obtulit se primum frequens humor replens ventriculos cerebri: Sed mox longissima rima excurrens continuâ serie, per frontem oculique foramen usque ad sellam equinam, propè ossis cuneiformis medium: quo loco animadvertimus (quod jure

in omnium oculis fuit rarissimum) ingens ossis cuneiformis fragmentum, ita sejugatum à reliquo osse, ut manifestè elevaretur supra quascunque partes circumpositas: In quarum remotiori recessu cum delitesceret plurimum sanguinis coagulati, verisimile est ex ejus putredine prodixisse postremo vitæ die quod excreavit pus: Sed morbus Attonitus, qui ipsum occidit, traxit originem partim ex obstructis processibus spinalis medullæ (qui sunt verum nervorum principium) partim verò ex angustia *retis mirabilis*, quod constat ex intricato venarum jugularium, arteriarum carotidum ac cervicalium concursu: Quibus nobilissimis partibus impeditis privatur homo non modò sensu ac motu, sed ipsa vitâ, juxta illud Celsi lib. 5. cap. 6. Servari non potest cui basis cerebri percussa est. *Nicolaus Tulpus Observat. lib. 1. cap. 3.*

Momma Baxius, homo *torpidus ac hebes*, occisus repente à morbo attonito, obtulit secanti Chirurgo cerebrum flaccidum, & membranas ipsas tam frequenti pituita perfusas, ut *opus fuerit eam spongia detergere*: Qua eadem pituita replebantur utque & venæ per cerebrum dispersæ, nec minùs sinus falciiformis, & quidem utrobique tanta copia ac lentore, ut inde potuerit extrahi instar longioris alicujus filii. Movente hac concretâ pituitâ non levem polypi suspicionem, sed quem id temporis frustra quaesitum invenimus in naribus, illum offendimus deinceps insciâ in sinistro cordis ventriculo: Sed redeundum ad pituitosum hoc cerebrum, in cujus ventriculis invenimus, non tantùm plurimum aquæ (quod attonitis familiare,) sed spinalem medullam ita humidam, ut necesse fuerit exuperantes liquores priùs spongiâ absorbere, antequam licuit inquirere in naturam nobilissimæ hujus partis. Constat autem hic polypus *ex alba concreta pituita*, inclusa membrano involuero, & inhaerens suis radicibus carneis Cordis fibris, assurgebat bisido trunco, obturatum non minùs arteriam aortam quam venosam: quarum nobilissimarum viarum obstacula impedimento fuere, ne deinceps vel aërem liberè attraheret, vel fuligines debite expelleret Cor, nedum exactè se clauderent valvulæ post egressum spiritus vitalis: cui tamen usui illas ibidem loci destinavit sollicita natura, unde factum ut partim ob exclusum aërem, partim verò ob retentas fuligines & spiritus plus æquo dissipatos, infirmaretur usque eo cordis robur, ut nequeerit amplius officium facere, multò minus spiritus vitales quibuscunque partibus impartiri: quorum calor ac motu ubi carendum fuit, refrigit inde confestim corpus, emarcuit animus, & torpuit tam vehementer cerebrum, ut tandem perierit à gravissima apoplexia. *Nic. Tulpus lib. 1. observ. cap. 27.*

Jacobus Reutinger Viterdinga, ditioris per illustres & generosi D. Baronis Hornsteinii, oriundus, quinquaginta circiter annos habens, temperie totius ad calidam & siccam vergens, coloris fusci: habitu corporis utrunq; carnosus erat, capilli nigri & crispi, rari, dimidiumque caput, juniore adhuc, calvitie turpabat: ad iram vehementiorem proclivis. Pauper victum & amictum duris laboribus, præcipuè viticultura acquisivit. Multum ipsi usum cum Baccho fuisse & non raro sicca labore pectora fervido maduisse mero, Gutta rosacea, quæ faciem fœdabat, fidem fecit. Quibus morbis toto vitæ tempore afflctus fuerit, ut de homine ignoto impossibile, ita hoc loco id referre supervacuum existimo. Quantum mihi constat ab aliquot mensibus sæva cardialgia excruciabatur, ob quam & mea opera usus est, quæ purgantibus & stomachum roborantibus cessavit, brevi tamen ob pravam victus rationem, fame & pauperie etiam noxia imperante, rediit: hinc ope mea non contentus etiam carnificem consuluit, (nam & hoc genus hominum his in ois medicinam facere consuevit: & nul-

& nulla non mortalium *καρμωματα* sacra hæc invadere audent) & haud obscure intelligere potui, illum nec à benedictionibus, ut vulgò loquuntur, relictus ab incantamentis, abstinuisse, ad quæ scæx plebis, ceu ad sacram anchoram, non rarò confugere solet, adeò ut nefanda impietas vix satis dissuaderi possit. Aliquot septimanis ante obitum crudelissima cephalalgia totum caput, frontem præcipuè & occiput afflixit, à qua ipsi nec mora nec requies; fastidivit omnia medicamenta: Extrinsecus quædam muliercularum suavis applicata fuerunt. Præ dolore quandoque amens erat, ut quicquid vel diceret vel faceret non rarò nesciret. Tribus septimanis ante mortem cæcus omninò evasit, nullo vitio extrinsecus in utroque oculo apparente, verà scilicet gutta serena excecatus. Doloris quidem lævities in capite aliquantum tunc temporis remisit, at remansit quædam anxietas ob quam corpus hinc inde jactitabat, nec, proculdubio mente æger, causam hujus volutationis per lectum revelare valuit. Medicamenta plurima adhibita, sed serò, ideoque sine successu. Quatuordecim diebus ante fatalem diem, lectum permingere cœpit; paucis diebus post hanc calamitatem nova excepit, Paralysis scilicet pedis dextri, quam secuta paulò post & sinistra. Quatriduo ante obitum apoplexiâ fortè tactus fuit, jecit sine omni sensu & motu animali, nulloque ingenio excitari potuit. Totis his ultimis diebus largiter sudavit: per integrum diem cum stertore respiravit. Quamdiu decubuit *απύρωτος* erat 11. Feb. var. & 11. à plenilunio anni 1656. vitam cum morte commutavit. Altero die cranium aperui, faucia durâ meningæ profuxit serum pallidum spicæ coloris, cum impetu quodam, non secus ac mediana vena brachii secta sanguis erumpit, & quidem tanta copia, ut cyathi aliquot unciarum capaces eo impleri potuissent. Hoc serum maxima ex parte colligebatur in spatio, quod inter duram & piam matrem est, quod mihi amplius & capacius esse videbatur, quam naturaliter existere solet, sero præ nimia copia duram matrem undiquaque, ubi nullum obstaculum inhibebat, expandente, ac cerebrum cerebellumque deprimente. Quin etiam seri plurimùm intra piam matrem ac cerebrum & cerebellum continebatur, unde tota cerebri & cerebelli superficies, tam gyri, quam divulsis gyris, anfractus, ceu gelatinâ quaquaversùm obstiti videbantur, quâ cultello læsâ serum exstillavit sincerum, simile serè illi, quod inter duram & piam matrem cumulatam fuit. Imò ipsam substantiam cerebri & cerebelli plurimùm seri imbibisse, clarissimè cognoscere potui, nam summpere utramque; flaccidum & molle erat, ut instar serè pultis, etiam leviculo tactu dissolverentur, ita tamen, ut non difflueret, prout vetulæ apud Cl. Platerum contigit, cui pultis forma cerebrum emanavit: nam citra actum & figuram, & terminos antiquos cerebrum & cerebellum, ablata quoque piâ matre, aliquo modo servabant. Tota cerebri externa facies pallida, vasaque sanguinea tantum non omnia exsanguia erant: ablata portione cerebri, raræ sanguineæ maculæ pullularunt. In omnibus etiam ventriculis serum redundavit; mucum nullum vidi orificium seu canalem è tertio in quartum ventriculum patulum, obturantem; Verùm presso cerebello, plurimùm seri in tertium ventriculum regurgitavit. Plexus Choroideus totus erat luridus & sanguine serè privatus, quamplurimis nodulis varicosis subduriusculis præditus. Abscissa medulla oblongata propè orificium magnum, elevatissime cerebro & cerebello, nonnihil declivi posito capite, plurimùm seri ex ostio illo profiliit, ut non dubitarim, totam quoque fistulam sacram eò repletam fuisse. Adeò ut non vererem, morbum hunc hydropem cerebri & *ὕδρωσις* quandam speciem appellitare. In reliquorum viscerum conditionem

lubenter quoque inquisivissem, sed nec pretio quicquam à defuncti uxore & affinibus impetrare valui, ac potestatem mihi caput aperiendi factum fuisse, pro magno beneficio reputare debui: Ex superstitione enim quadam, plusquam ethnica plurimi nostrorum opinantur, cadavera humana injuriâ quadam affici, si studio alios agros juvandi, secentur, brevi vermium esca alias futura. *Joan. Jacob. Wepfer. de apoplexia.*

Jacobus Speerlin C. B. septuagenarius: staturæ proceræ, pallidus, gracilis, robustus; Victor in laboribus assiduus, industriâ celeritateque in opera & dexteritate nulli secundus, plures, dum junior erat, superans, nec facillè cuiquam jam senex cedens. Mercaturam aliquandiu exercuit, spiritum vini aliaque in castris divendit, & hujus causâ pericula præsentissima crebrò subiit, variasque tempestatum injurias in itineribus frequentissimis passus est. Ante plures annos ad carceres perpetuos, nescio ob quas causas, condemnatus fuit: in quibus tenebris & squalore terrificis ultra duodecim annos vixit; tandem amplissimi Magistratus nostri intercessione libertati restitutus ac in Nosodochium nostrum receptus fuit. Huc perveniens totus cachecticus erat, facies & labia pallebant, pedes œdemate tumebant, omnes artus languiebant. Tibia dextra ulcere dysepuloto afficiebatur, quod ichorem flavum acerrimum copiosumque continuo cum summo dolore stillavit, ut plures noctes insomnes duxerit: quandoque etiam sanguinem sincerum profuderat: quamprimum emplastrum sine morfu siccantis usum intermiserat, serpebat ac profundus reddebatur. Fonticulus in tibie parte externa interceptionis causâ excitatus ad ulceris consolidationem non exiguam opem tulit, sed non fidam, nam sæpè recruduit. Postquam liberiorè aère, cibis salubrioribus & medicamentis congruis, fruabatur, sensim cachexia & pedum œdema evanuerunt, ac strenuè pristinos labores adiit, ac vix imitandam in dolis minoribus consiciendis solentiam ostentavit. Paulò post adventum ipsius in Nosodochium, scilicet mense Augusto 1650. Ischuria omnimodâ cum alvi occlusionem per integrum octiduum ægrotavit, utrumque symptoma, imprimis alvi constipationem occultans. Postquam clysterem emollientem injiciendum curaveram, pluribus scibalis summpere induratis excretis, protinus urina effluxit copiosè atque in posterum nihil amplius hujus generis passus est. Urina clara erat: nihil vel sabulosi, vel arenosi, vel mucosi subsidit: nec memini ipsum unquam calculum excrevisse, quamvis sæpè de dolore circa regionem renum & lumborum conquestus fuerit, qui non rarò ad alterutram coxarum pertingebant. Quamdiu in Nosodochio vixit, cibis salubrioribus frui poterat, cum talis effæctis suppeditetur, ipseque nummis abundabat: & quantum rescire potui, à nocuis vir prudens & longævitatis per quam studiosus abstinuit. Sæpè omnem cibum, imprimis carnes fastidivit: Sæpè etiam nec vinum sive rubrum sive album, sapuit: non rarò amarore quodam omnia imbuta videbantur, quæ assumpserat. Crebrò manè jejuno stomacho aquea, quandoque meram bilem non sine violentia evomuit. Alvo suppressâ protinus colicâ torquebatur, quam bis intra novem circiter annos, dum hic commorabatur, Paresis brachiorum secuta est: eandem quoque antequam huc pervenerat aliquoties post colicam expertus est, ob quam minimi & auriculares digiti in manibus incurvi permanserunt, ut quamvis flectere, tamen extendere nequirit. A Paresi tum ab Exc. D. D. Ch. Hardero, tum à me non magno medicamentorum apparatu vindicatus fuit. Diarrhœam biliosam iteratis vicibus non incommodè sustinuit. Serè perpetuò de dolore quodam compressivo & tensivo præcordiorum conquebatur. Assidue

due quoque caput doluit, comite nonnunquam Vertigine. Hæmorrhagiæ narium frequenter obnoxius fuit, quæ non raro profusissima erat. Anno vitæ ultimo, manè in primis tussire cœpit, & purulenta exspuit: tussis magis magisque crevit eaque diu noctuque miserè excruciabatur: sputum subviride, turbidum, lentum, viscidum, rotundum, planè non foetidum, quandoque cruore tinctum eiecit. Paucis septimanis ante obitum conquestus de catarrho manè impetuose ad pectus ruente & suffocationem intentante. Febricitavit lentè: emaciebatur; non tamen ita corpus contabuerat, prout in plerisque Phthisicis observatur. Ultimis mensibus sævissimum dolorem perpeffus est in utroque interscemineo, ut attactum minimè perferre potuerit: incipiebat ab osse pubis ac desinebat in medio femoris, ductum musculi tricipitis sequens, in loco dolente, nullus tumor præter paucos quosdam & exiguos ac concolores cuti nodos, nullus rubor videbatur. Paulo ante obitum loquebatur & corpus præ languore & impotentia immobile, verti petierat: quamvis nondum omnis motus animalis perierat, die 10. Maii 1657. ringentibus malevolis, cadaver cum Exc. D.D. Hardero aperui. Dissectis integumentis imi ventris, ventriculus & intestina sanis similia apparuerunt. Pancreas & mesenterii glandulæ duriusculæ, sed non tumidiore erant: ductus pancreaticus vacuus: Epar fuit legitimæ magnitudinis: debito mollus, pallidus & tantum non cruoris expers, si venæ majores excipiantur: bilis in ductibus cholidochis vitellina redundavit, preloque parenchymate copiosè profuxit: vesicula foris albicans simili bile flava implebatur simulque continuit calculum magnitudine nucis moschatae. Lien fuit lividus, major debito, mollis & divisus, naturali similis. Renes erant pallidi: unius Caruncolæ papillarum extremo apici exiguum lapilli frustulum immersum fuerat: cætera nec vestigium arenularum ulli apparuit. Vesica nihil præter naturam continuit. Pectore recluso pulmonum lobos superiores utrinque maximè sinistrum, accretos invenimus, ambo subduri & compacti erant, nondum tamen ad illam duritiem pervenerant, quam aliàs in phthisicis observavi: discissi in suprema parte exulcerati erant ac cavernulas avellanæ capaces obtinuerant, non tamen exactè rotundas, aut æqualiter cavas, sed quasi laceras, ac si à mustela vel glire, frustulatim portioncula avulsa, pulmones exesi fuissent. Pressâ hæc pulmonum parte ex bronchiis sputum viride minus tamen viscidum ac tussi rejecerat, prodiit. Lobi pulmonum inferiores nec pleuræ accreverunt, nec quicquam puris continerunt. In cordis ventriculis corpora pituitosa parva nec longè per quatuor fontes propagata, at firmiter suis radicibus thalorum anfractibus immersa & connata invenimus. In pericardio plurimum seri flavi continebatur. In cavo pectoris serum subcruentum copiosè redundavit. Remota cranii olla ac discissa durâ meninge plurimum seri subpallidi effluxit, quod in spatio inter utramque meningem continebatur, sed non in tanta copia, quanta apud Jacobum Reutingerum videram: nam interstitium angustius erat. Tota anfractuum superficies quasi gelatina operta fuit, qua cultello fauciata aqua exstillavit. Hujus seri quoque plurimum in omnibus ventriculis repertum à nobis fuit. Plexus choroideus palluit ac exsanguis propemodum erat: in illo manifestè glandulas, sed luridas, cœnosasque vidimus ac duriusculas tetigimus. Cerebri consistencia mollis quidem & flaccida fuit: minus tamen quam apud prædictum Reutingerum: nec collapsam aut coarctatam & compressam observaveram. Multum quoque seri, reclinato pectore ex ostio magno occipitis promanavit. *Joann. Jacob. Wepfer. de apoplexia.*

Ursula Puley Erizen, in sylva Martianâ zum Hau-

fern habitans. Habitu sanguineo - Phlegmatico prædita. Victu gaudebat lautiore, qualem scilicet Rustici melioris conditionis hæc loca incolentes nanciscuntur: potissimum ferè lacticiis, quæ illorum delitiæ sunt, fruebatur. Aliquot liberorum mater erat. Menstruus fluxus extra graviditatis tempus ritè manabat 1661. circa 37. ætatis annum iterum gravida, diu continuos eosque sævissimos capitis dolores passa est cum vertigine. Quarto mense conceptionis scilicet circa principium Maii, manè è lecto surrexit, humi sedit ac caput manibus suffulcens de consueto capitis dolore conquesta est, atque malum quoddam gravissimum sibi imminere prædixit: mox oculi pervertebantur: vomituriebat: maritum & liberos miserabili vultu intuebatur, at æquè facta amplius alloqui nequibat: protinus instar trunci omni sensu & motu privata concidit, solâ respiratione salvâ manente. In lectum traducta, per triduum, eo situ quo locabatur, immota jacuit. Juscula & aquas anti - apoplecticas spiritum vini redolentes absque labore deglucit. Post diem tertium ad mentem aliquantum rediit: compellata annuit: & paulò post artus sinistri lateris denuò movere valuit. Intra mensis spatium nullis aliis medicamentis adjuncta, à marito aliisque adstantibus suffulta, incedere potuit: ita tamen ut dextrum pedem trahere & manu dextra ad opus aliquod perficiendum impotens esset: in electus semper debilior mansit: Appetitus consistit. Mense Octobri 1661. delirio melancholico corripiebatur. Circa finem Octobris infantem vivum enixa est. Appetitus ad 14. diem puerperii integer permansit: hoc die subitâ debilitate obruta omnem cibum fastidivit, simulque delirium mitius evasit, & ipsa quietior aliquandiu fuit. Rediit delirium cum cephalæa solita atque ad anni 1662. senescium usque perduravit. In hoc delirio notissimos & omnia tuta timebat: maximè à fragore lignorum minus aridorum in foco crepantium percellabatur: sæpius in sylvas aufugit, ut vix satis custodiri potuerit: ter violentam mortem sibi inferre nitabatur, jamque laqueum collo sibi adaptavit totiesque mariti providentiâ à tanto facinore vindicata fuit: Nullam penitus liberorum curam habebat, nec famelicos vel mica panis refocillasset: non nisi coacta comedit: Delirium hoc plerumque sub auroram incepit: duravit usque ad vesperam: hinc minus sibi metuebat, quietior erat nec custodiam sui egerat Medicamentorum, nescio tamen qualium, usus frustraneus fuit: Empirici suasu vere, æstate & autumno singulis mensibus, hyeme verò alternis mensibus largè vena secta sanguis emittebatur, unde delirium propulsatum fuit: quin etiam capitis dolor mitigabatur & vertigo ablata fuit. Ultimo vitæ semestri venæ sectionem omisit: ob nimiam sanguinis profusionem vividus faciei color periit & cachectica evasit. Postea iterum concepit foetumq; vivum peperit, quem ad terminum suum fatalem usque lætavit. Ab illo tempore quo ab apoplexia prostrata fuit, totum dextrum latus debilius perstitit, adeò ut inter incedendum imbecillitas quædam observaretur: insuper manu dextra corpora crassa & ponderosa facillè arripuit firmiterque tenuit, at gracilia & levia apprehendit quidem, verum invitæ & insciæ statim iterum elabebantur, die 21. Februar. 1664. noctu in lecto horrore concutiebatur, subsequente æstu cum dolore lateris dextri punctorio: Pleuritidem neglexit: Vinum bibit: Venæ - sectionem distulit ad signum Zodiaci gratius & magis ex superstitione valetudini commodum: singulis horis dolor lateris dextri incrementa sumpsit: tussit frequenter: ob doloris vehementiam sputi subruenti parùm excrevit: dolor à latere dextro quandoque ad collum usque pertigit, qui tamen continuus, nec una sede fixus permansit, die 25. Feb. expectatus venæ - sectionis dies advenerat, verum ob virium languorem